
 
Reg. Delibera N° 82  
Prot. N.   
Seduta del 23/05/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 77/2011 CON RIAPPRO VAZIONE 

DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON COMUNI DI BREGANZE, MA SON, 
MOLVENA E PIANEZZE IN MERITO A PRESENTAZIONE PROGET TO PER 
SOSTEGNO A TURISMO RURALE.  

 
 
L'anno duemilaundici, addì  ventitre del mese di maggio, nella Sala del Sindaco alle ore 12.30, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Vice Sindaco Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO NO 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE NO 
MORESCO Ivan ASSESSORE NO 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 3 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 77/2011 CO N RIAPPROVAZIONE 
DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON COMUNI DI BREGANZE, MA SON, MOLVENA E 
PIANEZZE IN MERITO A PRESENTAZIONE PROGETTO PER SOS TEGNO A 
TURISMO RURALE .  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
        
 
Con deliberazione N. 77 del 19.5.2011 era stato approvato un testo di protocollo di intesa allegato 
alla delibera stessa che sancisce un accordo tra i Comuni in oggetto per la presentazione unitaria 
della domanda di contributo a sostegno del progetto “ Marostica, Colceresa, Breganze, itinerario del 
gusto tra viti, ciliegie ed olivi” .  
 
Tale progetto prevede la creazione di un itinerario unico nella predetta fascia collinare che collega a 
livello fisico e / o di marketing i percorsi esistenti o realizzandi .  
 

 
In seguito peraltro ad una nuova riunione tra i Comuni interessati, riunione tenutasi il 21.5.2011 si 
è concordato che le azioni da sostenere  insieme nella misura 313 sono oltre alla N. 1 alla N. 4 
anche la N. 2 con capofila Breganze per la realizzazione di un ufficio turistico anche in Breganze 
nella ala ovest della Villa Laverda , di proprietà di quel Comune .  
 
Inoltre i Comuni hanno anche stabilito di dar vita – subito dopo l’esito della domanda di contributo 
– a un gruppo intercomunale per la realizzazione, implementazione ed eventuale ampliamento del 
progetto sempre peraltro nella logica e finalità  oggi approvate .  

 
Pertanto : 
 

VISTO  il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO  il decreto legislativo 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTI lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 20 del 31.03.2011 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2011, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 
2011-2013; 

 
ACQUISITI  sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 
quanto di competenza del Responsabile dell’Area 2^ Economica e Finanziaria ( regolarità 
contabile) e del responsabile dell’Area 1^ Affari Generali (regolarità tecnica)  ai sensi dell’art. 49 – 
comma 1° - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000,  nonché il visto di conformità a leggi, statuto e 
regolamenti espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 65, comma 3° del vigente statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il nuovo testo del protocollo di intesa tra i Comuni di Marostica, Breganze, 
Molvena, Pianezze e Mason  ( allegato sub A parte integrante del presente progetto) per il 
sostegno al progetto “ Breganze, Colceresa, Marostica, itinerario del gusto tra viti, ciliegie, 



olivi “ ;  
 
2) di dare atto che il nuovo protocollo prevede interventi nelle azioni 1 , 2 e 4 della misura 313 

PSR 2007/2013  Asse 4 – Leader .  
 
3) di dare mandato al Sindaco di procedere alla firma del relativo protocollo e di avviare le 

pratiche di domanda per quanto di competenza del Comune di Marostica .  
 

 
 
Con successiva votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 
Allegato su A  

 
 
COMUNE DI MAROSTICA      
COMUNE DI PIANEZZE    
COMUNE DI  MOLVENA 
COMUNE DI MASON  
COMUNE DI BREGANZE  
 

PROTOCOLLO D’INTESA PER  PROGRAMMA  DI ATTIVITA’ PR OMOZIONALI 
PROGETTO PER LA PARTECIPAZIONE AI FONDI EUROPEI TUR ISMO RURALE  

 
GAL MONTAGNA VICENTINA 

PSR 2007- 2013  - ASSE 4 – LEADER 
 

Misura 313: Incentivazione del Turismo  
Azione 1 - Itinerari e certificazione 

Azione 4 – Informazione  
Azione 2  - Accoglienza 

 
 
ANNO 2011 - 2016 
L’anno duemilaUNDICI  nel mese di maggio il giorno ventitre presso la sede del Comune di 
Marostica, tra le parti sotto elencate:- 
--------------------- 
Comune di Marostica – rappresentato dal Sindaco pro-tempore Gianni Scettro 
Comune di Pianezze, rappresentato dal Sindaco pro-tempore  Gaetano Rizzo 
Comune di Molvena, rappresentato dal Sindaco pro-tempore Franco Fabris 
Comune di Mason, rappresentato dal Sindaco pro-tempore  Massimo Pavan 
Comune di Breganze, rappresentato dal Sindaco pro-tempore  Silvia Covolo   
 
PREMESSO CHE: -------------------------------------- 
� Il turismo nelle zone rurali, con particolare riguardo a quello relativo alla valorizzazione dei 

percorsi enogastronomici e agrituristici, è considerato oggi una delle forme più importanti di 
“turismo emergente”, dalle grandi potenzialità per il territorio vicentino e veneto, attestando che 
il binomio turismo-agricoltura costituisce il principale elemento di valorizzazione  del territorio 
rurale anche di fronte alla sempre maggior richiesta di turisti  non solo italiani, ma anche 
stranieri, in particolare provenienti dal nord Europa (Germania, Austria e Svizzera) 

� La zona collinare  compresa tra Marostica e Breganze, passando dunque per Pianezze, Molvena 
e Mason, dispone di un patrimonio naturalistico di pregio, compreso sia nel disciplinare della 
Ciliegia IGP di Marostica, sia nella Strada del Torcolato e dei Vini di Breganze, sia –infine- 
oggetto di insediamento di una olivicoltura di importante valore qualitativo; 

� Questo ambito collinare  è attraversato da diversi itinerari –tutti caratterizzati da percorsi che 
portano a punti panoramici o di interesse artistico o ambientale e che lambiscono o toccano le 
proprietà di aziende agricole ed agri-turistiche, nonché fattorie didattiche; 

� Questi itinerari – se collegati in rete e promossi secondo una logica di sinergia territoriale e di 
offerta turistica integrata - rappresentano un leva importante per sviluppare il turismo rurale ed 
enogastronomico da abbinare al turismo tradizionale della città d’arte,  quale è Marostica; 

� Si crea l’opportunità di avere sviluppi importanti per un territorio molto ampio, comprendente 



diversi Comuni inseriti in un progetto turistico di ampio respiro tale da presentare  pacchetti di 
offerta turistica in grado di arricchire e prolungare le possibilità di permanenza sul territorio e 
nelle strutture ricettive realizzando una organica proposta mirata, basata su un livello alta di 
qualità ed attrattività; 

�  I Comuni sottoscrittori già da diverse stagioni organizzano eventi volti a promuovere e 
valorizzare i prodotti, le tradizioni e l’enogastronomia locali, per diversificare l’offerta turistica 
e soddisfare l’esigenza di comunicare i valori e l’identità culturale del territorio; 

� Dato atto che nella costante ricerca di proposte sempre più significative volte a valorizzare e 
promuovere il turismo rurale nel  territorio delle colline pedemontane si è valuta positivamente 
l’opportunità di organizzare in maniera sistemica e coordinata  la promozione del territorio e di 
una fascia collinare particolarmente dotata di eccellenze produttive locali collegando in un “ 
unicum”  concettuale e di marketing  i vari itinerari esistenti; 

.------------ 
Tutto ciò premesso 
Tra le parti sotto riportate si addiviene alla seguente intesa per il raggiungimento dei predetti 
obiettivi: 
 
Azione 1; Azione 4 . 
Il Comune di Marostica, come capo fila, i comuni di Pianezze, Molvena, Mason e Breganze 
realizzano il progetto di qualificazione dell’itinerario meglio definito con la denominazione 
"Marostica, Colceresa, Breganze: itinerario del gusto fra Ciliegi, Vitigni e Oliveti” collegando in 
sinergia i percorsi e gli itinerari esistenti, rendendoli unitari per promozione ed organicità 
comunicativa oltre che riqualificandoli laddove necessita, il tutto con il supporto potenziale 
derivante dal poter accedere ai bandi di finanziamento GAL MONTAGNA VICENTINA, Misura 
313 Incentivazione del Turismo, azione 1 “itinerari e certificazione” . Si attiva dunque un progetto 
azione 1 sulla posa di segnaletica verticale e orizzontale nei sentieri e aree picnic nel marosticense, 
e azione 4 “Informazione”  con progetto su azioni promozionali del territorio al fine di mettere in 
evidenza le sue principali caratteristiche turistiche: cultura, enogastronomia e patrimonio 
naturalistico - piano di comunicazione (acquisto spazi pubblicitari, conferenze stampa, sito internet 
interattivo, cartina+guida degli itinerari dell’intero arco di colline tra Marostica e Breganze.  
E’ prevista una azione di sinergia e promozione incrociata fra i Comuni e i loro rispettivi uffici o 
Pro loco ai seguenti livelli:  

• Rimandi ai vari percorsi nella rispettiva segnaletica turistica  e di percorso  
• Distribuzione di materiale divulgativo incrociata e unitaria con riferimento al progetto  qui 

in oggetto  
• Promozione unitaria degli itinerari enograstronomici nel piano di comunicazione e negli 

eventi principali dei paesi ; 
• Creazione di un unitario sito internet interattivo con tutte le informazioni e i rimandi ai 

dettagli dei percorsi .   
 
 
Il Comune di Marostica, viene delegato dai Comuni co-firmatari e si assume l’attività di impulso e 
coordinamento del progetto; opera per creare la sinergia tra i partners sopra nominati; agisce come 
interlocutore con le istituzioni pubbliche e private, presenta l’istanza, gestisce i fondi, assegna i 
lavori, assume le spese di progetto.  
 
 
Azione 2  ; 
Il Comune di Breganze  come capo fila , i comuni di Pianezze, Molvena, Mason e Marostica 
Nella consapevolezza che il grado di accoglienza assume – anche sotto il profilo logistico- una 
importanza strategica sia come strumento di promozione e informazione, sia come strumento in 
grado di mettere a proprio agio il turista rendendolo “propenso a ritornare “ e/o  a farsi 



“ambasciatore “ presso gli amici e conoscenti dei valori e dei pregi della offerta turistica ricevuta, i 
Comuni firmatari intendono realizzare un punto di accoglienza turistico presso l’ala ovest di Villa 
Laverda di proprietà del Comune di Breganze con annesso parco al fine di divulgare materiale 
informativo, pubblicitario, ospitare manifestazioni, convegni, degustazioni, rassegne finalizzate alla 
promozione del territorio e alla qualificazione dell’offerta turistica di ciascun comune  firmatario 
della presente intesa . Il presente accordo è dunque finalizzato a completare l’offerta turistica con un 
nuovo punto di accoglienza che nell’itinerario Breganze, Colceresa, Marostica consente di 
completare e sostenere il punto esistente a Marostica  dando così completezza ed organicità al 
progetto anche sotto il profilo dei punti concreti di ricevimento del turista, collocati strategicamente 
ai due estremi dell’itinerario.  
 
Il Comune di Breganze viene dunque delegato dai Comuni co-firmatari a realizzare nella Sua 
proprietà di Villa Laverda – ala est – il punto accoglienza suddetto, con pieno impulso alla attività, 
agendo come interlocutore con le istituzioni pubbliche e private, presentando l’istanza 
limitatamente alla Azione 2 , gestendone  i fondi, assegnando i lavori e assumendo le spese del 
progetto .  
 
Gli effetti del presente protocollo d’intesa decorrono dalla data della sottoscrizione da parte degli 
enti convenuti e terminano con la conclusione del periodo d’obbligo previsto dai fondi GAL 
MONTAGNA VICENTINA  indicati in oggetto.  
 
I Comuni firmatari convengono fin d’ora di costituire, dopo la valutazione del progetto da parte 
delle competenti autorità ai fini dell’erogazione del contributo, un gruppo di lavoro intercomunale 
finalizzato alla realizzazione ed implementazione coordinata del progetto, riservandosi un eventuale 
ampliamento dello stesso nel rispetto delle logiche, finalità, limiti territoriali sopra delineati .  
 
Comune di Marostica – il Sindaco pro-tempore 
Scettro rag. Gianni 
 
Comune di Breganze – Il Sindaco pro tempore 
Covolo avv.Silvia 
 
Comune di Pianezze  – Il Sindaco pro tempore 
Rizzo Gaetano 

 
Comune di Molvena – Il Sindaco pro tempore 

Fabris Franco 
 
Comune di Mason – Il Sindaco pro tempore 
Pavan Massimo 
 
 
 
 
 
                     



 
Oggetto : MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 77/2011 CON RIAPPROVAZIONE 

DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON COMUNI DI BREGANZE, MASON, 
MOLVENA E PIANEZZE IN MERITO A PRESENTAZIONE PROGETTO PER 
SOSTEGNO A TURISMO RURALE .  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 23/05/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
 

PARERE DI CONFORMITA' 
 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 23/05/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 05/07/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
 Francesca Lora 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  05/07/2011  e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


